
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 156 del 23/10/2023 Seduta n° 60 
 

OGGETTO: OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO N. 168/2023 

DEL GIUDICE DI PACE DI MANFREDONIA 

 

L’anno duemilaventitré il giorno ventitrè  del mese di ottobre alle ore 10:20, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

DI TULLO MICHELE P   TROTTA ANDREA P   

GELSOMINO GIOVANNI PIO P   TROTTA ANNA P   

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO P   

PENNELLA GRAZIA P       

 

Si dà atto che gli assessori LAURIOLA Antonia e VITULANO Antonio hanno partecipato alla seduta 

in collegamento da remoto come da Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 

Comunale in videoconferenza approvato con deliberazione di G.C. n. 129 del 30/06/2022. 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Maurizio Guadagno 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità tecnico. 

 Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



Su proposta- relazione del Segretario Generale, nella qualità di Dirigente del Settore Staff I , dott. Maurizio 
guadagno:  

 

      << Premesso che: 

• A seguito di ricorso presentato da Magno Italo Mario, ex consigliere comunale, per ottenere il 
pagamento dei gettoni di presenza per le sedute del Consiglio  Comunale e delle Commissioni 
Comunali relativi ai  mesi di settembre/dicembre 2017,  con decreto ingiuntivo n. 168/2023 del 
11.09.2023 del Giudice di Pace di Manfredonia veniva ingiunto il pagamento della somma di € 
3.067,35, oltre interessi dalla domanda e spese processuali pari a  € 526,00, di cui € 76,00 per 
esborsi oltre spese generali, IVA e CAP, entro 40 giorni dalla notifica, avvertendo che in mancanza 
di opposizione lo stesso <<sarà dichiarato esecutivo>>.  

• Con nota del 19.09.2023 n. prot. 43887 del 19.09.2023 l’Avvocatura Comunale  trasmetteva il 
Decreto ingiuntivo al Segretario e al Dirigente del Settore Economico e Finanziaria chiedendo di 
comunicare i motivi per proporre opposizione.  

 

  Ritenuto di dover proporre opposizione al decreto  ingiuntivo n. 168/2023, atteso che la pretesa 

alla data di proposizione del ricorso è prescritta e pertanto,   allo scopo di non pregiudicare gli interessi del 

Comune di Manfredonia,  occorre all’uopo, provvedere  al conferimento dell’incarico all’Avvocatura 

Comunale, ai sensi del Regolamento dell’Avvocatura Comunale approvato con deliberazione della C.S. con i 

poteri della G.C. n. 154 del 10.11.2021.  

                

    Tutto ciò premesso e considerato, si richiede alla Giunta Comunale di determinarsi in merito>>.                  
                        

                  IL SEGRETARIO GENERALE  

                   f.to Dott. Maurizio Guadagno 

 
LA  GIUNTA COMUNALE  

 
               Vista e condivisa la proposta- relazione del  Segretario Generale sopra riportata; 

           Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del Decreto 

Legislativo 267/2000;  

         Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;  

  A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
di approvare la proposta-relazione del Dirigente sopra riportata ed in conseguenza: 

1) di proporre opposizione al decreto  ingiuntivo n. 168/2023 del Giudice di Pace di Manfredonia, per 
le motivazioni innanzi indicate, con affidamento del relativo incarico all’Avv. Teresa Totaro;  
 

2) di precisare che compete al Sindaco di provvedere al formale conferimento del mandato al legale 
sopra nominato;  

 



3) di demandare al  Dirigente dell’Avvocatura  ogni adempimento per l’attuazione del presente 
provvedimento in attuazione del Regolamento per la disciplina dei compensi professionali 
all'Avvocatura Comunale;  

 

4) di dare atto che con successivi atti si darà corso agli adempimenti previsti dalla presente normativa  
di cui al punto 5.2, lett. h dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, anche ai fini dell’accantonamento 
delle spese legali per Avvocatura;  
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del TUEL, 
vista l’imminente scadenza dei termini per la formale opposizione. 
 
 

 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

204

OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO N. 168/2023 DEL GIUDICE DI PACE DI MANFREDONIA

2023

AVVOCATURA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2023

Ufficio Proponente (AVVOCATURA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maurizio Guadagno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Maurizio Guadagno      F.to Ing. Giovanni Rotice 

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

23/10/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data 23/10/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

- Dirigente del Servizio 

 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

 

                  IL  SEGRETARIO GENERALE 

                F.to Dott. Maurizio Guadagno 

                               

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.               IL  SEGRETARIO GENERALE 

Data 23/10/2023        Dott. Maurizio Guadagno 

      

 

X 


	frontespizio
	td
	P000002285_001000_PA_2285
	retrospizio giunta copia

